
Nº 47, quinta-feira, 9 de março de 201746 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030900046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO/RJ

PORTARIA o- 70, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado,
nomeado na forma da Portaria MS Nº 2707 de 13/12/2016, publicada
no DOU/Nº 239, de 14/12/2016, no uso das atribuições subdelegadas
pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a servidora JORGENE-
TE FRANCISCA GOMES DOS SANTOS, Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos, SIAPE 0.653.179, Classe "S", Padrão "III", Nível
Intermediário, lotada no Hospital Federal dos Servidores do Estado,
de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III da Emenda Constitucional n.º
47/05, observado o disposto no parágrafo único da citada Emenda,
com proventos mensais correspondentes ao valor do seu cargo efetivo
e demais vantagens a que fizer jus (Processo SIPAR:
33433.000142/2016-10).

ALEXANDRE DE CASTRO DO AMARAL

PORTARIA o- 71, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado,
nomeado na forma da Portaria MS Nº 2707 de 13/12/2016, publicada
no DOU/Nº 239, de 14/12/2016, no uso das atribuições subdelegadas
pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a servidora GLORIA
CRISTINA GUIMARAES DE ANDRADE, Agente Administrativo,
SIAPE 0.652.024, Classe "S", Padrão "III", Nível Intermediário, lo-
tada no Hospital Federal dos Servidores do Estado, de acordo com o
art. 3º, incisos I, II, III da Emenda Constitucional n.º 47/05, ob-
servado o disposto no parágrafo único da citada Emenda, com pro-
ventos mensais correspondentes ao valor do seu cargo efetivo e de-
mais vantagens a que fizer jus (Processo SIPAR: 33433.001320/2017-
01).

ALEXANDRE DE CASTRO DO AMARAL

PORTARIA No- 72, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado,
nomeado na forma da Portaria MS Nº 2707 de 13/12/2016, publicada
no DOU/Nº 239, de 14/12/2016, no uso das atribuições subdelegadas
pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária o servidor ANTONIO
CARLOS DE OLIVEIRA RODRIGUES, Médico, SIAPE 0.463.394,
Classe "S", Padrão "III", Nível Superior, lotado no Hospital Federal
dos Servidores do Estado, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III da
Emenda Constitucional n.º 47/05, observado o disposto no parágrafo
único da citada Emenda, com proventos mensais correspondentes ao
valor do seu cargo efetivo e demais vantagens a que fizer jus (Pro-
cesso SIPAR: 33433.010158/2016-22).

ALEXANDRE DE CASTRO DO AMARAL

PORTARIA No- 73, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado,
nomeado na forma da Portaria MS Nº 2707 de 13/12/2016, publicada
no DOU/Nº 239, de 14/12/2016, no uso das atribuições subdelegadas
pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária o servidor JOSÉ CAR-
LOS ROMEIRO SAPIENZA, Médico, SIAPE 0.649.272, Classe "S",
Padrão "III", Nível Superior, lotado no Hospital Federal dos Ser-
vidores do Estado, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III da
Emenda Constitucional n.º 47/05, observado o disposto no parágrafo
único da citada Emenda, com proventos mensais correspondentes ao
valor do seu cargo efetivo e demais vantagens a que fizer jus (Pro-
cesso SIPAR: 33433.000624/2016-61).

ALEXANDRE DE CASTRO DO AMARAL

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 158, DE 7 DE MARÇO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear o candidato abaixo, aprovado no concurso
público para o cargo do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,
de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26 de
março de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 27 de março
de 2015, Seção 3.

Art. 2º Esta Portaria de nomeação é alusiva ao item 3.2, do
Edital de abertura nº4 - MS, de 13 de outubro de 2014, publicado no
Diário Oficial da União nº 198, de 14 de outubro de 2014, seção 3,
página 157.

Art. 3º O candidato deverá observar o prazo de 30 (trinta)
dias para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, obedecerá à ordem de clas-
sificação e poderá ser acompanhada através do site www.in-
c a . g o v. b r.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Medicina - Cancerologia Pediátrica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

5º AC FLAVIO FERREIRA DE ANDRADE 7514530

Área Medicina - Cancerologia Clínica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

29º AC JULIANA CUNHA E SILVA OMINELLI DE SOU-
ZA

7449135

30º AC THIAGO DA SILVA COSTA 7633262

Área Medicina - Mastologia
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

4º AC PEDRO SENISE MAROUN 7550626

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA

PORTARIA Nº 29, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA no
uso da competência subdelegada pela Portaria GM/MS nº 481, de 18
de março de 2011, resolve:

Designar NATHÁLIA DE OLIVEIRA SANTOS para a Fun-
ção Gratificada FG-01, código 39.0083, Assistente I, desta Secretaria
Especial de Saúde Indígena.

MARCO ANTONIO TOCCOLINI

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 242, DE 8 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência prevista no inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26
de julho de 2016, e considerando o disposto no Decreto nº 8.927, de
08 de dezembro de 2016, resolve:

EXONERAR, a pedido, FERNANDO JOSÉ VAZZOLA DE
MIGUELI, CPF nº 282.968.298-00, do cargo de Assessor Técnico,
código DAS 102.3, da Consultoria Jurídica, a contar de 09 de fe-
vereiro de 2017.

BRUNO ARAÙJO
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 235, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA EXECUTIVA, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 6º do anexo I, do
Decreto nº 8.927, de 8 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º - Designar RENATA MENDES VIANNA BORGES,
SIAPE 1516415, para atuar como Ordenador de Despesas - Substituta, na
Coordenação-Geral de Recursos Humanas, Unidade Gestora 560011.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria 337, de 21 de Julho de 2016,
publicado no DOU nº 140, de 22 de Julho de 2016, seção 2, página 43.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO AURELIO QUEIROZ

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 2.043, DE 8 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DO MINISTÉRIO
DA TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria CGU nº 460, de 11 de março de 2014, publicada no
D.O.U subsequente, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.000706/2017-38, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à
servidora MARIA CRISTINA TEIXEIRA DE FIGUEIREDO, ocupante
do cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV,
matrícula Siape nº 93237, do Quadro de Pessoal deste Ministério da Trans-
parência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

SERGIO AKUTAGAWA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 190 de 16 de janeiro de 2017, publicada na edição
do DOU n° 21, de 30-01-2017, seção 2, página 40, onde se lê: "Auditor
Federal de Finanças e Controle", leia-se: "Investigador de Polícia".


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-09T02:38:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




